
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МАРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЯ

от 16 мая 2016 года № 37

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Марковский сельсовет» 
Глушковского района Курской области

В связи с принятием Федеральных законов:

от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (с последующими изменениями и 
дополнениями);

от 15 февраля 2016 года № 21-ФЗ «О внесении изменения в статью 14 Федерального закона «О 
муниципальной службе в Российской Федерации»;

от 15 февраля 2016 года № 17-ФЗ «О внесении изменения в статью 74 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» необходимо внести 

изменения и дополнения в уставы муниципальных образований.

Собрание депутатов Марковского сельсовета Глушковского района Курской области РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования «Марковский сельсовет» Глушковского района 
следующие изменения и дополнения:

1) Пункте 5 части 1 статьи 6 « Полномочия органов местного самоуправления Марковского сельсовета 
Глушковского района по решению вопросов местного значения Марковского сельсовета Глушковского 
района » Устава сельсовета слова « если указанные полномочия полностью или частично не переданы 
органами Марковского сельсовета Глушковского района необходимо заменить словами « если указанные 
полномочия полнлстью или частично не переданы органами местного самоуправления Марковского 
сельсовета Глушковского района»;

2) Части 5-8 статьи 24 « Статус депутата Собрания депутатов Марковского сельсовета Глушковского 
района» Устава сельсовета изложить в следующей редакции :

« 5. Депутаты Собрания депутатов Марковского сельсовета Глушковского района осуществляют свои 
полномочия на непостоянной основе.



6.  Депутаты Собрания депутатов Марковского сельсовета Глушковского района осуществляющий свои 
полномочия на постоянной основе не вправе :

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать 
в управлении хозяйствующим субъектам ( за исключением желищного, жилищно-строительного, 
гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, 
товарищество собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, 
совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных 
образований), если иное не предусмотрено Федеральными законами или если в порядке, установленным 
муниципальным правовым актом в соответствии с Федеральными законами и законами субъекта 
Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организации;

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной 
творческой деятельности. При этом преподавательская,  научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных 
организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено между народным 
договором Российской  Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) Входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов 
иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории 
Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено  между народным 
договором Российской  Федерации или законодательством Российской Федерации.

6.1. Депутаты Собрания депутатов Марковского сельсовета Глушковского района, иные лица, 
замещающие муниципальные должности в представительном органе муниципального образования, 
должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года № 273 –ФЗ «О противодействии коррупции» и другими Федеральными 
законами. Полномочия депутатов Собрания депутатов Марковского сельсовета Глушковского района, 
иных лиц, замещающих муниципальные должности в представительном органе муниципального 
образования прекращаются досрочно в случаи не соблюдения  ограничений, запретов, не исполнения 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года  № 273 –ФЗ «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ « О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ « О запрете отдельным категориям лиц открывать и 
иметь счета ( вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории  Российской Федерации, владеть и ( или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами».

7.  Депутаты Собрания депутатов Марковского сельсовета Глушковского района, осуществляющий 
полномочия на постоянной основе, может участвовать в качестве защитника или представителя ( кроме 
случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо 
делу об административном правонарушении.

8. Депутаты Собрания депутатов Марковского сельсовета Глушковского района не может быть привлечен 
к уголовной или административной ответственности за высказанное мнение, позицию, выраженную при 
голосовании, и другие действия, соответствующие статусу депутата, в том числе по истечению срока в 
его полномочий. В соответствии с федеральным законодательством данное положение не 
распространяется на случаи, когда депутатом были допущены публичные оскорбления, клевета или иные 
нарушения, ответственность  за которые предусмотрена федеральным законом.

9. В соответствии с федеральным законодательством депутат Собрания депутатов Марковского сельсовета 
Глушковского района не может замещать должности муниципальной службы, быть депутатом 
законодательных ( представительных) органов государственной власти. Депутат Собрания депутатов 
Марковского сельсовета Глушковского района в соответствии с федеральным законодательством не может 
одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа иного муниципального 
образования или выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального 



образования за исключением случаев, установленных федеральным законом.

10. Решение о досрочном прекращении полномочий депутата Собрания депутатов Марковского 
сельсовета Глушковского района во всех указанных в части 4 настоящей стать случаях, за исключением 
пункта 8, принимается Собранием депутатов Марковского сельсовета Глушковского района или судами по 
обращениям заинтересованных лиц и органов.

Решение об отзыве, выражении депутату Собрания депутатов Марковского сельсовета Глушковского 
района  не доверия населением сельсовета, принимается в соответствии с законодательством Курской 
области и настоящим Уставом.

Полномочия Депутатов  Собрания депутатов Марковского сельсовета Глушковского района 
прекращаются досрочно со дня вступления в силу соответствующих решений.

При досрочном прекращении полномочий депутата Собрания депутатов Марковского сельсовета 
Глушковского района новые выборы проводятся в сроки и в порядке, предусмотренном 
законодательством области либо федеральным законодательством.»;

3) В пункте 7 части1 статьи 31.1. « Гарантии для Главы Марковского сельсовета Глушковского района, 
осуществляющего полномочия выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной 
основе» слова « доплату трудовой пенсии» заменить словами « доплату к страховой пенсии».

4) В пункте 5 части 3 статьи 40 « Статус муниципального служащего Марковского сельсовета 
Глушковского района»  слова « Российской Федерации;» заменить словами» Российской Федерации. 
Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со 
служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, 
устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации;».

5) В статье 41 « Порядок передачи лицами, замещающими муниципальные должности, 
муниципальными служащими Марковского сельсовета Глушковского района, владеющими ценными 
бумагами, акциями ( долями участия, паями в уставных ( складочных) капиталах организаций), в 
доверительное управление указанных видов имущества»:

а) в наименовании статьи слово «, акциями» исключить;

б) в частях 1,2 слова « , акциями», «, акции», «, акций» исключить.

6) В пункте 2 части 1 статьи 59 « Ответственность Главы Марковского сельсовета Глушковского района 
перед государством»  слов « нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или бюджета 
Курской области,» заменить словами « нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных 
трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации».

2. Поручить Главе Марковского сельсовета Глушковского района решение Собрания депутатов 
Марковского сельсовета Глушковского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Марковский сельсовет» Глушковского района Курской области» 
зарегистрировать в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области в 
порядке, предусмотренном федеральным законом.

3. Обнародовать настоящее Решение Собрания депутатов Марковского сельсовета Глушковского района 
Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Марковский сельсовет» Глушковского района Курской области на восьми информационных стендах, 
расположенных:

1-й – информационный стенд в с.Марково;



2-й – информационный стенд в с.Самарка;

3-й – информационный стенд в д.Кабановка;

4-й – информационный стенд в с.Дроновка;

5-й – информационный стенд в с.Неониловка;

6-й – информационный стенд в с.Ходейково;

7-й – информационный стенд в д.Урусы;

8-й – информационный стенд в д.Колодежи.

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального обнародования (после его 
государственной регистрации).

Глава Марковского сельсовета

Глушковского района  С.А.Давиденко


